
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Quinta-feira •  30 de novembro de 2023 •  Ano XVII • Edição Nº 2360

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  C A R L O S  V A S C O N C E L O S  C A L M O N

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS POLICLINICA REGIONAL DE SÃO
FRANCISCO DO CONDE  ................................................................................. 2

LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2
ERRATA | AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2023) ....................................................... 2

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD ................................................................... 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 039/2018) ................................................................ 3

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT ............................................................. 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 215/2022) ................................................................ 4

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES ........................................................ 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 083/2021) ................................................................ 5

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC ...................................................................... 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

EXTRATO (CONTRATO Nº 269/2023) ............................................................................ 6
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 186/2022) ................................................................ 7

SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU .......................................................................... 8
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 8

EXTRATO (CONTRATO Nº 271/2023) ............................................................................ 8
TERMO ADITIVO (TERMO DE ADESÃO Nº 005/2022) ................................................................... 9



Quinta-feira
30 de novembro de 2023
Ano XVII • Edição Nº 2360

- 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2023)

 

POLICLÍNICE:
REGIONAL DE SAUDE   

CONSÓRCIO púauco INTERFEDERATIVO na SAÚDE BAÍA nz rooos os SANTOS

poucuch REGIONAL os são nuncxsco po CONDE

ERRATA DO TERMO DE DISPENSA Nº 025/2023

Errata do Termo de Dispensa nº 025/2023, disponibilizado na edição do Diário Oficial do

Município de São Francisco do Conde do dia 11 de outubro de 2023 —Ano XVII, Edição nª: 2330.

ONDE SE -LÉ:

FUNDAMENTADA no Art 7Sª, inciso II, 52? da Lei nº 14.133/2021;

LEIA-SE:

FUNDAMENTADA noinciso II e 5 lª do art. 24 da Lei nº 8666/93;

(ldª
'vodªsª

. . macomxeúeªº'ªã .ceTâ

sensatº“? gumªs“.-

  
Digualizado com CamSCanner



Quinta-feira
30 de novembro de 2023
Ano XVII • Edição Nº 2360

- 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 039/2018)

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º039/2018, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE e a SRA. ALEXSANDRA ALVES GOMES TEIXEIRA. 
DISPENSA N.°11-2018-1DL. Do Objeto do Contrato: Constitui objeto do contrato a locação 
de imóvel situado à Rua do Asfalto, s/n, Centro, São Francisco do Conde – BA, destinado 
ao funcionamento da Escola de Governo e o Arquivo Municipal - Secretaria de Administração 
– SEAD. Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a renovação contratual 
com início em 31 de dezembro de 2023 e término em 31 de dezembro de 2024, conforme 
as previsões do art. 51 da Lei N.º8.245/91. Da Dotação Orçamentaria: As despesas para 
o pagamento deste aditivo correrão por conta dos recursos das Dotações Orçamentárias 
descritos a seguir: 
  

UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: ELEMENTO DESPESA: FONTE: 
06.01 2.005 33.90.36 15000000 

 
 
 

ASSINADO EM 24/11/2023 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ROQUE LUIS SANTOS PITA 
 



Quinta-feira
30 de novembro de 2023
Ano XVII • Edição Nº 2360

- 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 215/2022)

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º215/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA-EPP. 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N.º028/2022 - SECULT. Do Objeto: Constitui objeto do 
instrumento, a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
locação/instalação de grupo gerador com reboque, a fim de atender as necessidades 
do Calendário Oficial de Eventos do Município de São Francisco do Conde – Ba, ações 
institucionais e iniciativas populares com notoriedade, conforme Termo de Referência e 
condições constantes no Edital e seus anexos, no qual estão contemplados o prazo de 
entrega e a estimativa das quantidades, na medida das suas necessidades e segundo a 
conveniência do serviço público, e que a este termo integram, como se transcritas. Do 
Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a prorrogação contratual com início 
em 04 de Novembro de 2023 e término em 04 de Fevereiro de 2024, e a alteração do 
valor original do contrato com acréscimo legal de 23,03% ao contrato original na importância 
de R$59.894,98(cinquenta e nove mil, oitocentos e noventa e quatro reais e noventa e 
oito centavos), elevando o valor global do contrato para R$319.869,88 (trezentos e 
dezenove mil, oitocentos e sessenta e nove reais e oitenta e oito centavos), conforme 
a previsão no Art.65, b, Art. 57, II, ambos da Lei N.º 8.666/93.  Da Dotação Orçamentária: 
As despesas deste Contrato ocorrerão de forma a seguir: 

UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE: ELEMENTO DESPESA: FONTE 
10.02 2.027 33.90.39 15000000 

 
ASSINADO EM 01/11/2023 

ROBERT ALEXANDRE DOS SANTOS ALVES 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

____________________________________________________________________ 



Quinta-feira
30 de novembro de 2023
Ano XVII • Edição Nº 2360

- 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 083/2021)

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º083/2021, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE e a empresa A & N COMERCIAL LTDA - ME. PREGÃO 
PRESENCIAL N.º008/2021–SEDES. Do Objeto do Contrato: Constitui objeto do 
instrumento, a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
locação de caminhões pipas com fornecimento de água potável para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde – Secretaria de 
Desenvolvimento Social, conforme proposta de preços da contratada e termo de 
referência. Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a renovação 
contratual com início em 28 de Dezembro de 2023 e término em 28 de Dezembro de 
2024, conforme as previsões legais do Art.57, II da Lei N.º 8.666/93. Da Dotação 
Orçamentária: As despesas para o pagamento deste termo correrão por conta dos recursos 
da Dotação Orçamentária descrito a seguir: 

 
Unidade Orçamentária Projeto /Atividade Elemento Fonte 

12.00 2005 33.90.39 15000000 
 

ASSINADO EM 23/11/2023 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

JUVENILDES MARIA DE JESUS CALMON 



Quinta-feira
30 de novembro de 2023
Ano XVII • Edição Nº 2360

- 6 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 269/2023)

CONTRATO N.º269/2023, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO 
CONDE e a empresa MARIA ANGELICA SILVA DE ALMEIDA LIMA 01084230500. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º060-2023. Do Objeto: Constitui objeto do presente 
instrumento, a Contratação de empresa para prestação de serviços concernentes a 
"formação do Conselho Municipal de Alimentação Escolar" que acontecerá nos dias 23 e 
24/11/2023, conforme especificações constantes no Termo de Referência. Do Valor: O valor 
global estimado do presente instrumento é de R$5.400,00 (cinco mil e quatrocentos 
reais), que a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor da fatura sobre o montante 
fornecido pela CONTRATADA. Da Vigência: A vigência do contrato, vigorará da sua 
assinatura até 06/01/2024, podendo ser prorrogado nos termos da legislação vigente, a 
critério da CONTRATANTE e concordância da CONTRATADA, conforme previsão na Lei 
N.º8.666/93. Da Dotação Orçamentária: As despesas para o pagamento deste contrato 
correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária descrito a seguir: 
 

UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: ELEMENTO DESPESA: FONTE: 
  08.01    2.042 33.90.39    1500 

 
ASSINADO EM 22/11/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ANA LÚCIA BRITO DE SANTANA 

 
 
 



Quinta-feira
30 de novembro de 2023
Ano XVII • Edição Nº 2360

- 7 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 186/2022)

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º186/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE e o SR. JURACI FERREIRA DE JESUS. DISPENSA 
N.º043/2022-2. Do Objeto Do Contrato: Locação de imóvel situado à Rua Antônio de 
Santana Portugal, n.º17, térreo, Nova São Francisco, composto de: garagem, varanda, sala, 
três quartos, sendo uma suíte, sanitário social, circulação, cozinha e área de serviço, para 
funcionamento do PSF (Programa de Saúde da Família). Do Objeto Do Aditivo: 
Constitui objeto deste instrumento, a renovação contratual com início em 11 de outubro 
de 2023 e término em 11 de outubro de 2024, conforme as previsões do art. 51 da Lei 
N.º8.245/91. Da Mudança de Unidade e Destinação: A unidade será redirecionada e 
passará a pertencer a Secretaria Municipal de Educação – SEDUC, que passará a 
coordenar a mesma para acomodação do anexo da Escola Robertina do Amor Divino. 
Da Dotação Orçamentaria: As despesas decorrentes da execução do presente termo 
correrão por conta dos Recursos orçamentários abaixo: 
 

UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: ELEMENTO DESPESA: FONTE: 
08.01 2039 33.90.36 15001001 

 
 

ASSINADO EM 11/10/2023 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

ANA LÚCIA BRITO DE SANTANA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
THYLA CERQUEIRA MENDES 

 



Quinta-feira
30 de novembro de 2023
Ano XVII • Edição Nº 2360

- 8 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 271/2023)

CONTRATO Nº 271/2023, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
e a EMPRESA GERAL TEC INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA. DISPENSA 
Nº 061/2023-2 - SESAU. Do Objeto: Este Contrato tem como objeto a contratação de 
empresa especializada para fornecimento de SPDA (Sistema de Proteção contra 
Descargas Atmosféricas) com captação por dispositivo ionizante, com fornecimento de 
materiais e mão de obra especializada, para atender o hospital estacionário no município 
de São Francisco do Conde/Bahia. Do Valor: O valor global estimado do presente 

instrumento é de R$52.000,35 (cinquenta e dois mil reais e trinta e cinco centavos) que a 
CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor da fatura sobre o montante fornecido pela 

CONTRATADA. Da Vigência: O prazo de execução da instalação do SPDA deverá ocorrer 

em até 15 (quinze) dias corridos, a contar da data da assinatura da ordem de serviço, e a 

vigência do contrato, vigorará da sua assinatura até 26/02/2024, podendo ser prorrogado nos 

termos da legislação vigente, a critério da CONTRATANTE e concordância da 

CONTRATADA, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.  Da Dotação 
Orçamentária: As despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos 

da Dotação Orçamentária descrito a seguir: 

UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: ELEMENTO DESPESA: FONTE: 

09.01 2088 33.90.39 1500.1002 

09.01 2088 44.90.52 1500.1002 

      
     ASSINADO EM 28/11/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
THYLA CERQUEIRA MENDES 

 
 
 



Quinta-feira
30 de novembro de 2023
Ano XVII • Edição Nº 2360

- 9 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO ADITIVO (TERMO DE ADESÃO Nº 005/2022)

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO N.º005/2022, celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE e a CDTO CLÍNICA DE DIAGNOSE 
TRATAMENTO OFTALMOLÓGICO LTDA. Do Objeto do Termo de Adesão: 
Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa para prestação 
de serviços de saúde, relativos consultas oftalmológicas e exames diagnósticos 
oftalmológicos, por meio da disponibilização de equipe médica e multiprofissional, 
com estrutura física de ambulatório e/ou hospitalar, visando atender às demandas 
dos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) no município de São Francisco do 
Conde, de acordo com as especificações constantes no Edital de Chamamento 
Público N.º002/2022 e respectivos anexos, publicados no Diário Oficial do Município. 
Do Objeto Do Termo Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a prorrogação 
contratual com início em 27 de Outubro de 2023 e término em 27 de Outubro 
de 2024, nas mesmas condições pactuadas anteriormente, conforme a previsão do 
Art. 57, II, da Lei N.º8.666/93. 
 

ASSINADO EM 26/10/2023 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

THYLA CERQUEIRA MENDES 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2023)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 039/2018)


	SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 215/2022)


	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 083/2021)


	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 269/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 186/2022)


	SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 271/2023)
	TERMO ADITIVO (TERMO DE ADESÃO Nº 005/2022)



		2023-11-30T04:09:07-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




